UBND HUYỆN CÁT HẢI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-PGDĐT Cát Hải, ngày       tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra giáo dục năm học 2023 - 2024

Căn cứ Nghị định số 127/NĐ-CP ngày 21/9/2018 của Chính phủ quy định

trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục;

Căn cứ Thông tư số 12/2020/TT-BGDĐT ngày 22/5/2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục

và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương,

Phòng Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân các huyện, quận, thị xã,

thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương; Văn

bản số 3972/BGDĐT-TTr ngày 07/8/2023 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn

công tác thanh tra, kiểm tra năm học đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ

thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ các Văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo: Công văn số

1954/SGDĐT-TTr, ngày 10/9/2021 về việc hướng dẫn công tác kiểm tra của Phòng

Giáo dục và Đào tạo; Quyết định số 1494/QĐ-SGDĐT ngày 31/8/2023 ban

hành quy định về công tác kiểm tra của Sở GDĐT Hải Phòng; Kế hoạch số

112/KH-SGDĐT ngày 13/9/2022 về công tác kiểm tra giáo dục năm học 2023-

2024;

Căn cứ Quyết định số 10/2020/QĐ-UBND ngày 26/8/2020 của Ủy ban

nhân dân huyện Cát Hải về việc ban hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ

cấu tổ chức và quan hệ công tác của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cát Hải;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Cát Hải xây dựng kế hoạch kiểm tra giáo dục

năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kịp thời nắm bắt thông tin về tình hình triển khai thực hiện các văn bản

quy phạm pháp luật về giáo dục; văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT), UBND thành phố, Sở GDĐT, UBND huyện, Phòng Giáo

dục và Đào tạo; thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao theo chức năng quản

lý nhà nước về giáo dục của Phòng GDĐT.

Giúp đối tượng kiểm tra thực hiện đúng quy định của pháp luật; phòng

ngừa vi phạm, kiến nghị biện pháp xử lý khi có dấu hiệu vi phạm; điều chỉnh

hoạt động quản lý cho phù hợp, hiệu quả nhằm nâng cao chất lượng GDĐT.

2. Yêu cầu

Hoạt động kiểm tra phải tuân thủ các quy định của pháp luật; đảm bảo

chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời;

2

Không làm cản trở các hoạt động bình thường của đối tượng kiểm tra.

Đảm bảo không có sự chồng chéo trong hoạt động kiểm tra và hoạt động thanh tra.

Tất cả các nội dung kiểm tra đều được thiết lập đầy đủ biên bản, có chữ

ký của người kiểm tra và đối tượng kiểm tra. Hồ sơ sổ sách về công tác kiểm tra

được bảo quản, lưu giữ cẩn thận theo quy định.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra theo kế hoạch

(Kèm theo Danh mục các cuộc kiểm tra năm học 2023-2024)

2. Kiểm tra đột xuất

Căn cứ tình hình thực tế, theo chức năng nhiệm vụ và thẩm quyền quản lý

được giao, thường xuyên theo dõi và kịp thời nắm bắt thông tin về các vấn đề

cần phải kiểm tra, xác minh đặc biệt các vấn đề có dấu hiệu tiêu cực, vi phạm,

những vấn đề bức xúc trong dư luận hoặc theo chỉ đạo của lãnh đạo các cấp, chủ

động tham mưu với Trưởng phòng về việc kiểm tra đột xuất để có chỉ đạo thực

hiện kịp thời.

Đối tượng kiểm tra: Các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học và Trung

học cơ sở, Trung học cơ sở trên địa bàn có vấn đề cần kiểm tra, xác minh.

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Xây dựng kế hoạch kiểm tra chi tiết, cụ thể; bố trí thời gian hợp lí; tăng

cường chất lượng các cuộc kiểm tra, đánh giá đúng thực chất hiện trạng của mỗi

nhà trường; năng lực và trình độ nghiệp vụ tay nghề của mỗi giáo viên, kiên

quyết chống bệnh hình thức, bệnh thành tích;

Thực hiện việc ghi biên bản, hồ sơ một cách nghiêm túc, tiến hành đánh

giá hiệu quả của từng đợt kiểm tra;

Chỉ đạo các trường thực hiện tốt các kết luận; khắc phục, sửa chữa kịp

thời các kiến nghị của các đoàn thanh tra, kiểm tra;

Kịp thời tuyên dương những đơn vị, cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ; phê

bình nhắc nhở những đơn vị, cá nhân triển khai chậm, yếu các nhiệm vụ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra năm học 2023-2024;

tổ chức các cuộc kiểm tra theo đúng hướng dẫn của Sở GDĐT tại Công văn số

1954/SGDĐT-TTr ngày 10/9/2021 về việc hướng dẫn công tác kiểm tra của

Phòng GDĐT.

Tiến hành kiểm tra trực tiếp tại đơn vị là đối tượng kiểm tra, tổng hợp

thông tin, báo cáo của đoàn để tham mưu ban hành và gửi thông báo kết quả

kiểm tra đến đối tượng kiểm tra và các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên

quan; thực hiện công khai kết quả kiểm tra; theo dõi, đôn đốc và thu báo cáo kết

quả thực hiện kiến nghị của đối tượng kiểm tra theo quy định.

3

Phối hợp với Thanh tra huyện thanh tra hành chính, Thanh tra Sở Giáo

dục và Đào tạo thanh tra chuyên ngành các đơn vị giáo dục trên địa bàn.

 2. Các đơn vị trường học

Bố trí thời gian, công việc cho các cốt cán tham gia đoàn kiểm tra khi

được trưng dụng.

Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, các hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung

được kiểm tra khi nhận được thông báo kiểm tra.

 Phối hợp với Phòng GDĐT trong triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác

kiểm tra nội bộ của nhà trường.

3. Các cốt cán làm nhiệm vụ kiểm tra

 Tích cực tự bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về công tác kiểm tra; thực hiện

nghiêm túc các nhiệm vụ được phân công, báo cáo đúng, đủ các nội dung được phân

công kiểm tra.

 Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ trực tiếp

đồng chí Trần Việt Bắc - Phó Trưởng phòng phụ trách công tác kiểm tra để

được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Thanh tra Sở GD&ĐT;

- Ông Nguyễn Quang Vinh - PCT UBND huyện;

- LĐ, CV PGDĐT;

- Các trường trực thuộc;

- Lưu : VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Tô Thị Khâm

DANH MỤC CÁC CUỘC KIỂM TRA, PHỐI HỢP KIỂM TRA NĂM HỌC 2023-2024

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số          /KH-PGDĐT , ngày         /10/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Cát Hải)

TT Đối tượng kiểm tra
Nội dung thanh

tra/kiểm tra

Thời

điểm

kiểm tra

Thời

hạn
Niên độ kiểm tra Đơn vị chủ trì

Đơn vị phối

hợp

I Các cuộc thanh tra của Thanh tra huyện

1
Theo Kế hoạch của Ủy

ban nhân dân huyện

Theo Kế hoạch của

Thanh tra huyện
Theo Thông báo của Thanh tra huyện Thanh tra huyện

Phòng GDĐT

Các trường

trên địa bàn

II Các cuộc thanh tra, kiểm tra của Sở Giáo dục và Đào tạo

1 Các cuộc thanh tra

 Thực hiện theo Quyết định của Sở GDĐT

2 Các cuộc kiểm tra

2.1

Phòng GDĐT; các

trường TH&THCS,

THCS

Kiểm tra việc lựa chọn

và sử dụng sách giáo

khoa, tài liệu tham khảo

Tháng

9/2023

Tháng

10/2023

30

ngày

Từ năm học 2022-

2023 đến thời

điểm kiểm tra

Phòng GDTrH -

Sở GDĐT

2.2 Phòng GDĐT

Kiểm tra công tác chuẩn

bị các điều kiện để làm

việc với Bộ GDĐT về

Phổ cập giáo dục THCS

và Phổ cập Xóa mù chữ

Từ

12/9/2023

đến

22/9/2023

02

ngày

Từ 01/01/2023

đến thời điểm

kiểm tra

Phòng

GDTX&ĐH - Sở

GDĐT

2.3
Phòng GDĐT; các

trường mầm non
Kiểm tra việc triển khai

thực hiện chuyên đề

Tháng

11/2023

01

ngày

Từ năm học 2021-

2022 đến thời

Phòng GDMN -

Sở GDĐT

2

TT Đối tượng kiểm tra
Nội dung thanh

tra/kiểm tra

Thời

điểm

kiểm tra

Thời

hạn
Niên độ kiểm tra Đơn vị chủ trì

Đơn vị phối

hợp

“Xây dựng trường mầm

non lấy trẻ làm trung

tâm” giai đoạn 2021 -

2025 (Kiểm tra hồ sơ

trực tuyến)

điểm kiểm tra

2.4

Phòng GDĐT; các

trường Tiểu học,

TH&THCS

Kiểm tra việc triển khai

thực hiện Chương trình

giáo dục phổ thông

2018, 2006; việc lựa

chọn và sử dụng sách

giáo khoa, tài liệu tham

khảo; việc tổ chức các

hoạt động ngoài giờ

chính khóa

Tháng

11/2023

02

ngày

Từ năm học 2021-

2022 đến thời

điểm kiểm tra

Phòng GDTH -

Sở GDĐT

2.5
Phòng GDĐT; các xã,

thị trấn

- Kiểm tra công

nhận/công nhận lại kết

quả Phổ cập giáo dục,

Xóa mù chữ năm 2023.

- Kiểm tra công tác

quản lý, kết quả đánh

giáTT Học tập cộng

đồng xã/phường/thị

trấn;đánh giá các Danh

hiệu học tập

Tháng

12/2023

15

ngày

Từ tháng 01/2023

đến thời điểm

kiểm tra

Phòng

GDTX&ĐH - Sở

GDĐT

3

TT Đối tượng kiểm tra
Nội dung thanh

tra/kiểm tra

Thời

điểm

kiểm tra

Thời

hạn
Niên độ kiểm tra Đơn vị chủ trì

Đơn vị phối

hợp

2.6
Phòng GDĐT; (02

trường liên quan)

Kiểm tra công tác đánh

giá và công tác cải tiến

chất lượng theo chu kỳ

Tháng

02/2024

05

ngày

Các trường theo

chu kỳ kiểm định

và các trường hết

hạn chu kỳ kiểm

định

Phòng

KT&KĐCLGD -

Sở GDĐT

2.7

Phòng GDĐT; Hội đồng

xét công nhận TN

THCS

Kiểm tra xét công nhận

tốt nghiệp THCS

Tháng

5/2024

02

ngày

Khóa học 2020-

2024

Phòng

KT&KĐCLGD -

Sở GDĐT

2.8

Phòng GDĐT; các

trường trên địa bàn

huyện

Kiểm tra công tác

nghiên cứu khoa học và

sáng kiến

Tháng

6/2024

02

ngày

Từ tháng 01/2024

đến thời điểm

kiểm tra

Phòng

GDTX&ĐH - Sở

GDĐT

2.9

Phòng GDĐT; các

trường trên địa bàn

huyện

Kiểm tra công tác đào

tạo, bồi dưỡng cán bộ

quản lý, giáo viên trong

cơ sở giáo dục công lập

Kiểm tra thực hiện Đề

án ngoại ngữ

Tháng

6/2024

02

ngày

Từ tháng 01/2023

đến thời điểm

kiểm tra

Phòng

GDTX&ĐH - Sở

GDĐT

III Các cuộc kiểm tra của Phòng Giáo dục và Đào tạo, phối hợp kiểm tra

1

Các cơ sở giáo dục mầm

non, tiểu học tổ chức

bán trú

Kiểm tra công tác bảo

đảm an toàn thực phẩm

bếp ăn tập thể, căng tin

tại các trường học trên

địa bàn huyện năm 2023

Tháng

10/2023

05

ngày

Từ tháng 9/2023

đến thời điểm

kiểm tra

Đoàn Kiểm tra

Liên ngành An

toàn thực phẩm

huyện

Phòng GDĐT

4

TT Đối tượng kiểm tra
Nội dung thanh

tra/kiểm tra

Thời

điểm

kiểm tra

Thời

hạn
Niên độ kiểm tra Đơn vị chủ trì

Đơn vị phối

hợp

2

Trường Mầm non thị

trấn Cát Hải, Tiểu học

Đoàn Đức Thái,  THCS

thị trấn Cát Hải

Kiểm tra các điều kiện

cơ sở vật chất đảm bảo

chất lượng giáo dục và

công tác quản lý tài

chính, việc thực hiện

nhiệm vụ giáo dục, việc

thực hiện quy chế tổ

chức và hoạt động của

các cơ sở giáo dục.

Tháng

10/2023

Tháng

11/2023

02

ngày

Từ năm học 2021-

2022 đến thời

điểm kiểm tra

Phòng GDĐT
UBND thị

trấn Cát Hải

3

Các trường mầm non,

tiểu học, TH và THCS,

trung học cơ sở

Kiểm tra việc quản lý,

thu và sử dụng các

khoản thu ngoài ngân

sách; thực hiện quy

đinh về công khai; công

tác tuyển sinh đầu cấp;

cấp phát văn bằng,

chứng chỉ.

Tháng

10/2023

Tháng

11/2023

30

ngày

Từ tháng 7/2023

đến thời điểm

kiểm tra

Phòng GDĐT

Ban đại diện

CMHS của cơ

sở giáo dục

của đơn vị

được kiểm tra

4

Các cơ sở giáo dục phổ

thông (trừ các trường đã

được Sở GDĐT kiểm

tra)

Kiểm tra việc lựa chọn và

sử dụng sách giáo khoa,

tài liệu tham khảo

Tháng

11/2023

30

ngày

Từ năm học 2022-

2023 đến thời

điểm kiểm tra

Phòng GDĐT

5
Ban Chỉ đạo phổ cập

các xã, thị trấn

Công tác phổ cập giáo

dục - xóa mù chữ của

các xã, thị trấn

Tháng

11/2023

Tháng

12/2022

05

ngày

Từ tháng 01/2023

thời điểm kiểm tra
Phòng GDĐT

UBND các xã,

thị trấn

5

TT Đối tượng kiểm tra
Nội dung thanh

tra/kiểm tra

Thời

điểm

kiểm tra

Thời

hạn
Niên độ kiểm tra Đơn vị chủ trì

Đơn vị phối

hợp

6

Trường Mầm non Phù

Long, TH và THCS Phù

Long

Kiểm tra các điều kiện

cơ sở vật chất đảm bảo

chất lượng giáo dục và

công tác quản lý tài

chính, việc thực hiện

nhiệm vụ giáo dục, việc

thực hiện quy chế tổ

chức và hoạt động của

các cơ sở giáo dục.

Tháng

12/2023

02

ngày

Từ năm học 2021-

2022 đến thời

điểm kiểm tra

Phòng GDĐT
UBND xã Phù

Long

7

Các trường mầm non

(trừ các trường đã được

Sở GDĐT kiểm tra)

Kiểm tra việc triển khai

thực hiện chuyên đề

“Xây dựng trường mầm

non lấy trẻ làm trung

tâm” giai đoạn 2021 -

2025 (Kiểm tra hồ sơ

trực tuyến)

Tháng

12/2023

02

ngày

Từ năm học 2021-

2022 đến thời

điểm kiểm tra

Phòng GDĐT

8

Trường Mầm non Trân

Châu, TH và THCS Hà

Sen

Kiểm tra các điều kiện

cơ sở vật chất đảm bảo

chất lượng giáo dục và

công tác quản lý tài

chính, việc thực hiện

nhiệm vụ giáo dục, việc

thực hiện quy chế tổ

chức và hoạt động của

các cơ sở giáo dục.

Tháng

01/2023

Tháng

02/2023

02

ngày

Từ năm học 2021-

2022 đến thời

điểm kiểm tra

Phòng GDĐT
UBND xã

Trân Châu

6

TT Đối tượng kiểm tra
Nội dung thanh

tra/kiểm tra

Thời

điểm

kiểm tra

Thời

hạn
Niên độ kiểm tra Đơn vị chủ trì

Đơn vị phối

hợp

9

Trường Mầm non Xuân

Đám, TH và THCS

Xuân Đám

Kiểm tra các điều kiện

cơ sở vật chất đảm bảo

chất lượng giáo dục và

công tác quản lý tài

chính, việc thực hiện

nhiệm vụ giáo dục, việc

thực hiện quy chế tổ

chức và hoạt động của

các cơ sở giáo dục.

Tháng

02/2023

Tháng

3/2023

02

ngày

Từ năm học 2021-

2022 đến thời

điểm kiểm tra

Phòng GDĐT
UBND xã

Xuân Đám

10

Trường Mầm non Sao

Mai, Mầm non Hoàng

Châu, Tiểu học Nguyễn

Văn Trỗi, TH và THCS

Văn Phong, THCS thị

trấn Cát Bà

Kiểm tra công tác kiểm

định chất lượng giáo dục

và công nhận trường đạt

chuẩn quốc gia;

Tháng

3/2024

Tháng

4/2024

30

ngày

Từ tháng 9/2023

đến thời điểm

kiểm tra

Phòng GDĐT

11

Các trường mầm non,

tiểu học, TH và THCS,

trung học cơ sở

Thực hiện tiếp công dân,

giải quyết khiếu nại, giải

quyết tố cáo, kiến nghị,

phản ánh và phòng,

chống tham nhũng, tiêu

cực theo quy định

Tháng

3/2024

Tháng

4/2024

05

ngày

Từ tháng 9/2023

đến thời điểm

kiểm tra

Phòng GDĐT

12
Các Hội đồng xét công

nhận TN THCS

Kiểm tra việc xét công

nhận tốt nghiệp THCS

Tháng

5/2023

01

ngày

Khóa học 2020-

2024
Phòng GDĐT

		2023-10-30T11:40:32+0700
	Việt Nam
	Tô Thị Khâm <tothikham@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-30T11:52:09+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-30T11:52:14+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-30T11:52:14+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-30T11:52:15+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-30T11:52:15+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!